
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno    86 codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.002 (cap.      28511) art.  – bilancio C-2016
(Siope 2109)

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 15-02-2016
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 33 del 15-02-2016

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 45 del 10-02-2016

Oggetto:DETERMINA A CONTRATTARE - Indizione di gara ex art. 91, comma
2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l'affidamento dell'incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera denominata:
"Adeguamento sismico dell'edificio sede del Municipio e del Centro
Operativo Comunale (C.O.C.)" (CUP:H54E15000810006) mediante
Stazione Unica Applatante - Provincia di Treviso (CIG: 6593853B9F)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 267/2000, disciplinante l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria del bilancio;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 28 ottobre 2015, come modificato con decreto del 9
novembre 2015, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016
da parte degli enti locali è stato differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016, autorizzando
pertanto l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi del comma 3 del succitato art. 163 del D.Lgs.
267/2000;

PRESO ATTO che, ai sensi della norma sopra richiamata:
nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono˗
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;
nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla˗
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI, al riguardo:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017,
il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva;

PREMESSO:
che a seguito dell’emanazione dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 52 del 20 febbraio 2013 venivano attivate,
relativamente all’annualità 2012, le risorse di cui all’art. 11 del D.L. 28  aprile 2009 n. 39
convertito con modificazioni con la Legge 24 giugno 2009 n. 77;
che conseguentemente la Regione Veneto, con delibera  4 giugno 2013 n. 884, attivava un  bando
per l’accesso alle risorse a favore degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali
rilevanti di proprietà dei singoli comuni , richiedendo la trasmissione della richiesta di contributo
con allegato progetto di fattibilità entro il 31 luglio 2013;
che conseguentemente l’amministrazione comunale disponeva accedere a detto finanziamento al
fine  di procedere alla realizzazione di lavori di adeguamento sismico della sede municipale,
peraltro anche sede del C.O.C.;
che pertanto con deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 31 luglio 2013, esecutiva, veniva
approvato lo studio di fattibilità dell’opera denominata “Adeguamento sismico dell’edificio sede
del Municipio di Valdobbiadne e del C.O.C.”, documento che veniva trasmesso in regione
congiuntamente alla richiesta di finanziamento;
che con nota assunta al prot. 9871 in data 23 aprile 2015, la Regione Veneto – Direzione della
Sezione Lavori Pubblici, comunicava che, con delibera della Giunta regionale n. 598 del 21 aprile
2015, era stato disposto un finanziamento a questo Comune per l’importo  di €. 1.214.738,89;

CONSIDERATO che con successiva nota assunta al prot. 28439 del 25 novembre 2015, la Regione
Veneto – Direzione della Sezione Lavori Pubblici comunicava che il DPCM 15/09/2015 di
assegnazione di finanziamenti per le annualità 2012-2013 richiede, ai fini dell’erogazione del
finanziamento, il rispetto delle seguenti scadenze:



Comunicazione dell’affidamento dell’incarico di progettazione: 18 marzo 2016;
Comunicazione dell’affidamento dei lavori: 19 novembre 2016;
Rendicontazione contabile: 19 novembre 2018;

ATTESO che si rende pertanto necessario procedere con urgenza ad indire la gara per l’affidamento
dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di cui trattasi onde rispettare il termine
fissato per la comunicazione dell’incarico stesso entro il 18/03/2016;

DATO ATTO che l’importo netto complessivo posto a base d’asta per l’affidamento di detto incarico
ammonta ad €.  96.336,93 (al netto degli oneri previdenziali e fiscali) calcolato con riferimento al
D.M. 143/2013 come da allegato sub. A “Determinazione dei corrispettivi”,  alla Lettera invito;

VISTO:
l’art. 33, comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006 e smi che dispone che i Comuni non capoluogo di
provincia, quali questo Ente, non possono procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi se
non nell’ambito di unione di comuni, costituendo accordo consortile tra comuni, o ricorrendo ad
un soggetto aggregatore o alle province;
l’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114,
e successive modificazioni, che ha disposto che  “ Le disposizioni di cui al comma 3-bis
dell’articolo 33 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, entrano in vigore il
1º novembre 2015 fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre  2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, a fronte del quale i  comuni   possono  procedere
autonomamente  per  gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dalla normativa sopra citata questo Ente non può à
procedere autonomamente all’acquisizione del servizio in parola;

ATTESO:
che questo Ente ha stipulato in data 14 maggio 2015 apposita convenzione ad oggetto “Istituzione
della Stazione Unica Appaltante  della Provincia di Treviso” attribuendo a quest’ultima il ruolo di
Centrale di committenza per lo svolgimento delle funzioni di Amministrazione aggiudicatrice per
conto di questo Ente;
che il sottoscritto RUP intende indire una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera di cui trattasi ai sensi del disposto dell’art. 91,
comma 2 del D.L. 163/2006 e s.m.i. con invito a 5 soggetti qualificati per le opere di cui trattasi
individuati tra gli iscritti all’Albo dei Professionisti del Comune di Valdobbiadene nel rispetto di
principi di cui al citato art. 91 comma 2, ed avvalendosi della predetta Centrale di committenza
“Provincia di Treviso” in forza di quanto disposto dalla sopra citata normativa;

VISTI l'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, nonché l’art. 192 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata
mediante contratto di appalto previa adozione della presente determinazione a contrattare precisando
che:

il fine del contratto: acquisizione del progetto definitivo ed esecutivo dell’opera “Adeguamento
sismico dell’edificio sede del Municipio di Valdobbiadene e del C.O.C.”
l'oggetto del contratto: affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva;
forma del contratto: scrittura privata;
elementi ritenuti essenziali:

importo complessivo dell’opera come da studio di fattibilità: €. 1.580.000,00
importo dei lavori:

Strutture €. 580.000,00
Edilizia   €. 520.000,00

termine per l’esecuzione dell’incarico: progetto definitivo da presentarsi al protocollo
dell’Ente entro 45 giorni dalla comunicazione delle aggiudicazione definitiva dell’incarico;
progetto esecutivo: entro 45 giorni dalla comunicazione della approvazione del progetto
definitivo da parte della Giunta comunale;
importo a base d’asta è di €. 96.336,93;

Preliminare n. 45 del 10-02-2016



modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ed ex
art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i)
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante  ribasso
percentuale sul prezzo posto a base di gara;

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto dell’opera: CUP: H54E15000810006

collegato al seguente Codice Identificativo di Gara: CIG. 6593853B9F e che si provvederà al
pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici per un
importo di € 30,00;

VISTI:
lo schema di lettera invito per l’espletamento della gara con allegati “Determinazione dei
corrispettivi” e schema di contratto;
l’elenco dei 5 soggetti qualificati per le opere di cui trattasi individuati tra gli iscritti all’Albo dei
Professionisti del Comune di Valdobbiadene nel rispetto di principi di cui al citato art. 91 comma
2;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015 (Reg.gen. n. 12/2015), con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile  della IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, ambiente,
polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
Oggetto Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva afferente

l’opera denominata “Adeguamento sismico dell’edificio sede del
Municipio di Valdobbiadene e del C.O.C.”

Tipo contratto SERVIZI
CUP: H54E15000810006 CIG: 6593853B9F
Procedura di scelta del contraente* Negoziata  senza previa pubblicazione bando di gara
Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
Importo a base d’asta €  96.336,93

DETERMINA

di indire una gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per1.
l’affidamento, ex. art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (importo inferiore ad €.
100.000,00), dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori afferenti l’opera
denominata “Adeguamento sismico dell’edificio sede del Municipio di Valdobbiadene e del
C.O.C.” (CUP: H54E15000810006) con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a
base di gara, determinato mediante  ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara;

di avvalersi, per l’esperimento della suddetta procedura di gara della Stazione Unica Appaltante –2.
Provincia di Treviso a seguito della convenzione stipulata in data 14 maggio 2015 con la quale è
stata ad essa attribuita la funzione di centrale di committenza autorizzando l’utilizzo delle
credenziali di accesso del RUP al sistema AVCPass ai fini della verifica dei requisiti;



di approvare lo schema di lettera invito con allegati “Determinazione dei corrispettivi” e schema di3.
contratto;

di invitare alla gara ufficiosa n. 5 soggetti qualificati per la progettazione della opere di cui trattasi4.
individuati tra gli iscritti all’Albo dei Professionisti del Comune di Valdobbiadene nel rispetto dei
principi di cui al citato art. 91 comma 2, di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del servizio
e depositato agli atti della presente determinazione, elenco che potrà essere reso pubblico
solamente dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 13, comma
2, lett.b) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

di dare atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP: H54E15000810006) collegato al5.
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: 6593853B9F);

di dare atto che la spesa complessiva per realizzazione dell’opera pari ad €. 1.580.000,00 trova6.
copertura Capitolo 28511 / 0 Manutenzione straordinaria sede municipale  Codice di Bilancio
01.05-2.02.01.09.002 del Bilancio provvisorio pluriennale 2016/2018 in corso di approvazione;

 di impegnare la somma di €. 30,00 al Capitolo 28511 “Manutenzione straordinaria sede7.
municipale” -   Codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.002 -  del Bilancio provvisorio 2016 in corso
di approvazione, ai fini del versamento del contributo pubblico previsto a carico della Stazione
appaltante dall'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore
dell’A.N.A.C.;

 di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente –8.
Bandi di gara del sito internet comunale, della presente determinazione;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la9.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 15-02-2016

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso

Preliminare n. 45 del 10-02-2016


